
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 190 Miercuri, 5 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 247 din 25 aprilie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) și (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 

privind ajutorul public judiciar în materie civilă .......... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

71. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 105/2023

pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, documentelor

justificative, condițiilor și modului de implementare

a intervențiilor aferente sectorului apicol prevăzute

la art. 1 alin. (2) lit. e) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general

de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor

vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC

2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare 

agricolă și de la bugetul de stat...................................... 4–24

97. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităților ...................... 24

132. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea și completarea Normelor

metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare

la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a

activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța

Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere,

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și 

infrastructurii nr. 980/2011 .......................................... 25–32



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 247

din 25 aprilie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 alin. (1) și (3) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina-Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 15 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie

civilă, excepție ridicată de Mircea Nica în Dosarul

nr. 30.440/299/2018 al Tribunalului București — Secția a VI-a

civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 953D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în dosarele

nr. 1.220D/2020 și nr. 2.187D/2020, având ca obiect excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 15 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008, excepție

ridicată de același autor în dosarele nr. 6.664/2/2019/a1 al Curții

de Apel București — Secția a III-a civilă și pentru cauze cu

minori și de familie și nr. 2.097/1/2020/a1.1.1 al Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Secția I civilă.

4. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

5. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de

neconstituționalitate ridicate în dosarele menționate, pune în

discuție, din oficiu, conexarea cauzelor.

6. Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu

măsura procesuală propusă.

7. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

dispune conexarea dosarelor nr. 1.220D/2020 și

nr. 2.187D/2020 la Dosarul nr. 953D/2020, care a fost primul

înregistrat.

8. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Arată că se critică lipsa contradictorialității în

judecarea cererilor de ajutor public judiciar. Întrucât aceste cereri

nu vizează fondul, soluționarea lor se poate face pe baza

înscrisurilor depuse la dosar, astfel că nu poate fi reținută

încălcarea textelor constituționale invocate în susținerea

excepției.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

9. Prin Încheierea din 18 iunie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 30.440/299/2018, Tribunalul București — Secția a VI-a

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 15 alin. (1) și (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind

ajutorul public judiciar în materie civilă.

10. Prin Încheierea din 16 iunie 2020, pronunțată în Dosarul

nr. 6.664/2/2019/a1, Curtea de Apel București — Secția a III-a

civilă și pentru cauze cu minori și de familie a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 15 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 51/2008.

11. Prin Încheierea din 10 noiembrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 2.097/1/2020/a1.1.1, Înalta Curte de Casație și

Justiție — Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 15

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008

privind ajutorul public judiciar în materie civilă.

12. Excepțiile au fost ridicate de Mircea Nica în cauze având

ca obiect cereri de ajutor public judiciar și de reexaminare a

respingerii cererilor de ajutor public judiciar.

13. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că textele de lege criticate, care lasă

soluționarea cererii de ajutor public judiciar și de reexaminare

la latitudinea instanței, în lipsa unei proceduri contradictorii,

contravin art. 1 alin. (5), art. 20, art. 21 alin. (3) și art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

14. Tribunalul București — Secția a VI-a civilă, Curtea de

Apel București — Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori

și de familie și Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția I

civilă apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, făcând referire la jurisprudența Curții Constituționale,

respectiv la Decizia nr. 827 din 11 decembrie 2018.

15. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

16. Guvernul a transmis punctul său de vedere în dosarele

nr. 953D/2020 și nr. 1.220D/2020, arătând că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată potrivit celor reținute

în jurisprudența Curții Constituționale.



17. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de vedere

solicitate asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere

al Guvernului, rapoartele întocmite de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

18. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

19. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 15 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie

civilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327

din 25 aprilie 2008, care au următorul cuprins: „Asupra cererii de
ajutor public judiciar instanța se pronunță, fără citarea părților,
prin încheiere motivată dată în camera de consiliu.[...];
(3) Cererea de reexaminare se soluționează în camera de
consiliu de un alt complet, instanța pronunțându-se prin
încheiere irevocabilă”.

20. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (5) referitor la criteriile de calitate a legii,

art. 20 — Tratatele internaționale privind drepturile omului și

art. 21 alin. (3) referitor la dreptul la un proces echitabil, precum

și dispozițiilor art. 6 — Dreptul la un proces echitabil din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

21. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că asupra textelor de lege criticate dintr-o perspectivă

similară s-a mai pronunțat prin Decizia nr. 781 din 29 noiembrie

2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485

din 14 iunie 2019, și Decizia nr. 827 din 11 decembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 475 din

11 iunie 2019.

22. Cu acele prilejuri, Curtea a reținut că, potrivit art. 15 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008, împotriva

încheierii prin care se respinge cererea de acordare a ajutorului

public judiciar cel interesat poate face cerere de reexaminare, în

termen de 5 zile de la data comunicării încheierii, iar cererea de

reexaminare se soluționează în camera de consiliu de către un

alt complet. Curtea a mai arătat că judecarea cererii privind

acordarea ajutorului public judiciar nu vizează fondul cauzei și

nu presupune în mod necesar dezbateri contradictorii.

Prin această reglementare, legiuitorul a avut în vedere instituirea

unei proceduri simple și operative de soluționare a acestei

cereri, astfel încât sunt justificate, din considerente de celeritate,

judecarea în camera de consiliu, fără citarea părților, și

inexistența căii de atac a recursului la o instanță superioară.

Totodată, în soluționarea cererii nu este necesară administrarea

tuturor mijloacelor de probă reglementate de Codul de

procedură civilă, deoarece judecarea se face pe baza unor

criterii obiective ce pot fi probate prin înscrisuri. În concluzie, prin

prisma celor anterior menționate, Curtea nu poate reține

încălcarea dreptului la un proces echitabil.

23. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale, atât

soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile menționate își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

3

24. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mircea Nica în Dosarul nr. 30.440/299/2018 al

Tribunalului București — Secția a VI-a civilă, în Dosarul nr. 6.664/2/2019/a1 al Curții de Apel București — Secția a III-a civilă

și pentru cauze cu minori și de familie și în Dosarul nr. 2.097/1/2020/a1.1.1 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția I civilă

și constată că dispozițiile art. 15 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar

în materie civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a VI-a civilă, Curții de Apel București — Secția a III-a civilă și pentru

cauze cu minori și de familie și Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 25 aprilie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina-Cătălina Turcu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

4

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 105/2023 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, documentelor justificative, condițiilor 

și modului de implementare a intervențiilor aferente sectorului apicol prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. e)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare 

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027,

finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 190.969 din 26.02.2025 al Direcției generale dezvoltare rurală — Autoritate

de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru Planul strategic

PAC 2023-2027,

în baza prevederilor:

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2022) 8.78-3 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire

a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările

și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013, cu modificările

și completările ulterioare;

— Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (2012/C 326/02);

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/129 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a unor norme

pentru tipurile de intervenții privind plantele oleaginoase, bumbacul și subprodusele vitivinicole, în temeiul Regulamentului

(UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și pentru cerințele privind informarea, publicitatea și vizibilitatea

legate de sprijinul din partea Uniunii și de planurile strategice PAC;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă

și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— dispozițiilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 39 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european

de garantare agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 105/2023 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate,

documentelor justificative, condițiilor și modului de implementare

a intervențiilor aferente sectorului apicol prevăzute la art. 1 alin. (2)

lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic

PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare

agricolă și de la bugetul de stat, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 280 din 4 aprilie 2023, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. Articolul 5

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — Pentru implementarea intervențiilor aferente

sectorului apicol prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. e) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.571/2022, cu modificările și completările

ulterioare, cheltuielile solicitantului se efectuează cu respectarea

condițiilor privind rezonabilitatea costurilor, respectiv:

a) fie achiziționează produse la prețul de referință din baza

de date AFIR;

b) fie prezintă două oferte de preț de la doi furnizori diferiți

pentru produsele/serviciile achiziționate. Valoarea ce se va

deconta solicitantului reprezintă valoarea pentru produsele/



serviciile achiziționate din oferta cu cel mai mic preț. Cele două

oferte de preț se depun odată cu înregistrarea dosarului cererii

de plată la APIA.”

2. La articolul 6 alineatul (3), după litera d) se introduce

o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:

„e) solicitantul asigură afișarea emblemei Uniunii Europene,

potrivit anexei II la Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2022/129 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a unor

norme pentru tipurile de intervenții privind plantele oleaginoase,

bumbacul și subprodusele vitivinicole, în temeiul Regulamentului

(UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului,

precum și pentru cerințele privind informarea, publicitatea și

vizibilitatea legate de sprijinul din partea Uniunii și de planurile

strategice PAC, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 20 din 31 ianuarie 2022, denumit în continuare

Regulamentul (UE) 2022/129.”

3. La articolul 6, alineatul (4), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

a) copia documentului privind înscrierea formei asociative

apicole în Registrul asociațiilor și fundațiilor, respectiv copia

documentului privind înregistrarea la Oficiul Național

al Registrului Comerțului pentru cooperativele apicole;”.

4. La articolul 9 alineatul (1), după litera c) se introduc

trei noi litere, lit. d)-f), cu următorul cuprins:

„d) furnizorul de formare profesională deține cod CAEN

specific activității de formare profesională și dispune de personal

cu expertiza necesară;

e) furnizorul de formare profesională nu este în faliment ori

lichidare judiciară, și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor,

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale către bugetul de stat;

f) furnizorul de formare profesională și formatorii nu

desfășoară activități ce vizează valorificarea produselor apicole,

producerea, comerțul sau distribuția de materiale, instrumente și

echipamente apicole.”

5. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cheltuielile eligibile pentru intervenția IS A-01-02

«Organizarea de cursuri de perfecționare în apicultură»

înseamnă prețul fără TVA pentru cheltuieli conform contractului

de prestări servicii încheiat între forma asociativă și prestatorul

de servicii pentru organizarea de cursuri de perfecționare

în apicultură pe tematici privind înmulțirea și exploatarea

familiilor de albine, inseminarea artificială a mătcilor, asigurarea

stării de sănătate a albinelor, organizarea lucrărilor de primăvară

în stupină, îmbunătățirea bazei melifere.”

6. La articolul 9, alineatul (3), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) lista apicultorilor beneficiari ai cursurilor de perfecționare

în apicultură și semnătura acestora prin care se atestă

participarea la cursuri, pe zile de curs;”.

7. La articolul 9 alineatul (3), după litera e) se introduc

patru noi litere, lit. f)-i), cu următorul cuprins:

„f) diploma de studii, documente care să ateste calificarea/

specializarea formatorilor în domeniul de formare specific;

g) lista cu locația, zilele și orele prestate de fiecare formator;

h) suportul de curs, materialele didactice utilizate;

i) chestionare de evaluare a organizării cursului de formare

profesională.”

8. La articolul 10 alineatul (1), litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) definirea clară în contract a activităților de promovare

și perioadele de realizare a acestora, a documentelor/

materialelor (publicații, foto, audio, video, distribuție mostre etc.)

puse la dispoziția formei asociative de către prestator conform

contractului. În cazul în care se distribuie mostre, acestea

se asigură de forma asociativă în mod gratuit;”.

9. La articolul 10 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) solicitantul asigură afișarea emblemei Uniunii Europene,

potrivit anexei II la Regulamentul (UE) 2022/129.”

10. La articolul 14 alineatul (2), literele c) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„c) apicultorul trebuie să dețină și să completeze carnetul

de stupină cu toate activitățile desfășurate în cadrul stupinei

(mișcarea efectivului, efectuarea tratamentelor, deplasările

în pastoral) la data efectuării acestora (zi/lună/an);

d) apicultorul trebuie să achiziționeze obligatoriu produse

medicinale veterinare pentru tratarea varoozei, necesare

întregului efectiv de familii de albine, atât cel deținut conform

adeverinței ANZ eliberate înainte de data tuturor achizițiilor, cât

și cel achiziționat conform documentelor justificative, indiferent

de intervenția accesată. În cazul în care apicultorul nu face

dovada achiziționării produselor medicinale veterinare pentru

efectuarea a cel puțin un tratament pentru tot efectivul de albine

deținut și achiziționat, cererea este neeligibilă în întregime.

Un tratament pentru tratarea varozei/nosemozei constă în

aplicarea cel puțin a dozei minime prevăzute de prospect cu cel

puțin unul și maximum 3 (trei) produse medicinale veterinare din

lista aprobată. Solicitanții care au calitatea de producători și/sau

comercianți de produse medicinale veterinare și dețin stupine

trebuie să facă dovada ieșirii din gestiune și alocării către

stupinele respective a produselor medicinale veterinare;”.

11. La articolul 14 alineatul (2), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) solicitantul asigură afișarea emblemei Uniunii Europene,

potrivit anexei II la Regulamentul (UE) 2022/129, pentru acțiunile/

materialele, respectiv achizițiile, după caz, specifice intervențiilor:

ISA-02-01, ISA-03, ISA-05-01, ISA-05-02-02, ISA-05-04, ISA-06-02.”

12. La articolul 14 alineatul (3), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) copia carnetului de stupină actualizat, din care să reiasă

mișcarea efectivelor de albine, tratamentele efectuate și

deplasările în pastoral, la data efectuării acestora (zi/lună/an).”

13. La articolul 15 alineatul (1), litera c) se abrogă.

14. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Intervenția IS A-05 «Investiții în active corporale

și necorporale, precum și alte acțiuni, inclusiv pentru raționalizarea

transhumanței» se compune din intervenția IS A-05-01

«Achiziționarea de cutii noi în vederea înlocuirii cutiilor uzate în

urma deplasării în pastoral», intervenția IS A-05-02

«Achiziționarea de accesorii apicole» (2.1 «Achiziționarea de

accesorii apicole colectoare de polen și/sau propolis»,

2.2 «Achiziționarea de accesorii apicole — uscător de polen,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

5



încălzitor pentru miere, topitor de ceară, maturator, centrifugă,

mașină de descăpăcit»), intervenția IS A-05-03 «Achiziționarea

de unelte apicole și echipamente de protecție» și intervenția

IS A-05-04 «Achiziționarea de vehicule tractabile, respectiv

remorci apicole, precum și echipamente de încărcare-

descărcare a stupilor în pastoral».”

15. La articolul 17 alineatul (1), literele d) și e) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„d) apicultorul să achiziționeze cutii noi, anual, cu respectarea

procentului de maximum 20% prevăzut la alin. (3), pe perioada

derulării intervențiilor apicole;

e) apicultorul are obligația înlocuirii cutiilor cu cele nou-

achiziționate până la data efectuării plății sprijinului financiar,

obligație care va fi verificată de către APIA până la data de

31 decembrie a anului de cerere;”.

16. La articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cheltuielile sunt eligibile la plată pentru maximum 20%

din numărul stupilor cu familii de albine deținuți de apicultor

la data eliberării adeverinței ANZ și care au fost deplasați

în pastoral de apicultor.”

17. La articolul 18 alineatul (1), literele b)-d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) apicultorul trebuie să păstreze uscătorul de polen,

încălzitorul de miere, topitorul de ceară, maturatorul, centrifuga,

mașina de descăpăcit minimum 3 ani începând de la data

achiziției;

c) apicultorul poate să achiziționeze colectoare de polen

și/sau colectoare de propolis pe perioada derulării intervențiilor

apicole în fiecare an de cerere de plată, cu încadrare

în procentul stabilit la alin. (3);

d) apicultorul poate achiziționa uscătorul de polen,

încălzitorul pentru miere, topitorul de ceară, maturatorul,

centrifuga, mașina de descăpăcit o singură dată pe perioada

2023-2027.”

18. La articolul 18 alineatul (2), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) valoarea fără TVA pentru achiziția de uscător de polen,

încălzitor pentru miere, topitor de ceară, maturator, centrifugă,

mașină de descăpăcit, cu respectarea prevederilor art. 5

1

.”

19. La articolul 18, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cheltuielile prevăzute la alin. (2) lit. a) sunt eligibile la

plată pentru maximum 20% din numărul stupilor cu familii de

albine deținuți de apicultor la data eliberării adeverinței ANZ.”

20. La articolul 19 alineatul (1), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) apicultorul poate achiziționa echipament apicol

de protecție, precum bluze/jachete apicole și/sau pantaloni,

combinezoane apicole, mască apicolă, mănuși apicole, și unelte

apicole, precum afumător, daltă apicolă, furculiță pentru

descăpăcit, cuțit pentru descăpăcit, sită de filtrare a mierii,

o singură dată pe perioada 2023-2027. Apicultorul care

achiziționează bluză/jachetă și/sau pantaloni nu poate

achiziționa și combinezon apicol. Apicultorul poate beneficia de

sprijin în cadrul intervenției ISA 05-03 o singură dată în perioada

2023-2027;

b) apicultorul poate achiziționa unelte apicole și echipamente

de protecție noi, în limita unui singur tip de produs din fiecare

unealtă și echipament de protecție, o singură dată pe perioada

2023-2027.”

21. La articolul 20 alineatul (1), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) apicultorul trebuie să păstreze și să utilizeze vehiculele

tractabile, respectiv remorci apicole, precum și echipamentele

de încărcare-descărcare (inclusiv cele autopropulsate) a stupilor

în pastoral pentru o perioadă de minimum 3 ani;

c) vehiculele tractabile, respectiv remorcile apicole, precum

și echipamentele de încărcare-descărcare (inclusiv cele

autopropulsate) a stupilor în pastoral trebuie să fie noi

la momentul achiziției;”.

22. La articolul 20, alineatele (2)-(4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Cheltuielile eligibile pentru intervenția IS A-05-04

«Achiziționarea de vehicule tractabile, respectiv remorci apicole,

precum și echipamente de încărcare-descărcare a stupilor

în pastoral» reprezintă valoarea fără TVA pentru achiziția

de vehicule tractabile, respectiv remorci apicole, și echipamente

de încărcare-descărcare (inclusiv cele autopropulsate) a stupilor

în pastoral, cu respectarea prevederilor art. 5

1

.

(3) Apicultorul poate să achiziționeze vehicule tractabile,

respectiv remorci apicole, precum și echipamente de încărcare-

descărcare (inclusiv cele autopropulsate) a stupilor în pastoral

o singură dată pe perioada derulării intervențiilor/beneficiar,

dar maximum 1 produs din fiecare.

(4) Limita maximă de decontare a vehiculelor tractabile,

respectiv remorci apicole, și a echipamentelor de încărcare-

descărcare (inclusiv cele autopropulsate) a stupilor în pastoral

este de 6.000 de euro pentru fiecare în parte.”

23. La articolul 20 alineatul (5), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) factura de achiziție și documentele de efectuare a plății

vehiculului tractabil, respectiv remorcă apicolă, precum

și a echipamentului de încărcare-descărcare (inclusiv cel

autopropulsat) a stupilor în pastoral, întocmite potrivit legislației

în vigoare, în copie;

..................................................................................................

c) certificatele de garanție/declarațiile de conformitate,

în copie, a echipamentului de încărcare-descărcare (inclusiv

cel autopropulsat) a stupilor în pastoral.”

24. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Intervenția IS A-06 «Investiții în active corporale

și necorporale, precum și alte acțiuni inclusiv pentru repopularea

stupilor din Uniune, inclusiv ameliorarea albinelor» se compune

din intervenția IS A-06-01 «Achiziționarea de mătci și/sau familii

de albine» (1.1 Achiziționarea de mătci pentru apicultură,

1.2 Achiziționarea de familii de albine pentru apicultură)

și intervenția IS A-06-02 «Achiziționarea de accesorii apicole

de către stupinele de elită/multiplicare».”

25. La articolul 22 alineatul (1), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) să achiziționeze mătci, începând din data de 15 martie

a fiecărui an, din stupine de elită și/sau multiplicare, autorizate

de ANZ, conform criteriilor de autorizare a stupinelor de elită

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

7

și de multiplicare prevăzute în Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 323/2020 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii apiculturii nr. 383/2013,

și înregistrate/autorizate sanitar-veterinar de către ANSVSA,

marcate în conformitate cu Codul internațional de marcare

a mătcilor pentru anul de cerere. Emitentul facturii de achiziție

a mătcilor solicitate la plată trebuie să dețină autorizație ANZ

ca stupină de elită/multiplicare, după caz.”

26. La articolul 22 alineatul (3), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) factura/facturile de achiziție a mătcilor din stupine

de elită/multiplicare în cazul achiziției familiilor de albine,

în copie. Acest document nu se solicită stupinelor de elită/

multiplicare care comercializează familii de albine;”.

27. La articolul 31, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În cazul în care solicitanții își schimbă forma

de organizare după data efectuării plății sprijinului financiar,

obligația menținerii pentru o perioadă de minimum 3 ani de la

data achiziționării a echipamentelor pentru ambalarea mierii,

a echipamentelor pentru procesarea cerii, a accesoriilor apicole,

respectiv uscător de polen, încălzitor pentru miere, topitor de

ceară, maturator, centrifugă, mașină de descăpăcit

a accesoriilor pentru stupinele de elită/multiplicare, respectiv kit

de inseminare, incubator de transport botci și incubator

de creștere a mătcilor, precum și a vehiculelor tractabile,

respectiv remorci apicole, și a echipamentelor de încărcare-

descărcare a stupilor în pastoral, achiziționate în cadrul

intervențiilor apicole pentru perioada 2023-2027, rămâne

în sarcina noii forme de organizare.”

28. La articolul 34, după alineatul (5) se introduc două

noi alineate, alin. (6) și (7), cu următorul cuprins:

„(6) În cazul în care una dintre sancțiunile stabilite la alin. (1)-(5)

se aplică pentru al treilea an consecutiv, valoarea sancțiunii

aplicabile în anul trei se dublează.

(7) În cazul în care nu este îndeplinită cerința de la art. 6 alin. (3)

lit. e) și art. 14 alin. (2) lit. f), beneficiarilor li se aplică la nivelul

sprijinului financiar stabilit o reducere de 1%.”

29. La articolul 36, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 36. — (1) Pentru intervențiile apicole aferente perioadei

2023-2027, menționate la art. 12, 13, art. 18 alin. (1) lit. b),

art. 20 și 23, APIA efectuează controale de monitorizare pentru

verificarea respectării de către solicitanți a angajamentelor luate

de către aceștia la momentul depunerii cererii de plată, de

păstrare pe o perioadă de minimum 3 ani de la data achiziției

a echipamentelor/accesoriilor/vehiculelor tractabile achiziționate.”

30. După articolul 37 se introduce un nou articol, art. 37

1

,

cu următorul cuprins: 

„Art. 37

1

. — Beneficiarii intervențiilor apicole prevăzuți la

art. 2 au obligația respectării principiilor din Carta drepturilor

fundamentale a Uniunii Europene, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene (2012/C 326/02), pe parcursul derulării

operațiunilor care fac obiectul sprijinului, inclusiv în perioada

de monitorizare a acestora.”

31. Anexele nr. 2 și 3 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1 și 2 la prezentul ordin. 

Art. II. — Pentru anii 2025-2027 nu se depun cereri pentru

accesarea intervenției IS-A-01-01 „Consultanță în apicultură”,

stabilită la art. 1 alin. (7) lit. a) pct. (i) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare

a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din

cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul

european de garantare agricolă și de la bugetul de stat,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. III. — Pentru anul 2025 nu se depun cereri pentru

accesarea intervenției IS A-01-02 „Organizarea de cursuri de

perfecționare în apicultură”, stabilită la art. 1 alin. (7) lit. a) pct. (ii)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. IV. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat, 

secretar de stat

București, 26 februarie 2025.

Nr. 71.



�

�

!"#"#"�$"�%&�'(���)%#*+*,-&-*�.*,�,!*�#�%",'#-�
.�#/"&"��)�!*�'*0"��%*!�&"�

����
						�

%&�,-&�)'#�'"1*!�%�!�����2����3�
Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European �i al Consiliului; H.G. 
nr. 1571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a interven�iilor 
aferente sectoarelor vegetal �i zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023- 

2027, finan�ate din Fondul european de garantare agricol� �i de la bugetul de 
stat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare;�

�
!",'#-&�+-$"4"�,��%*��
																																																					�
,�	����5����������������������6������������������6���7�

�
�8)"#0�4**7�
��������	
�	����������������������
	����
	��
��� ����������� �	���	� ��	����� �	
	
	� �	� ������ �	
������ �
�� 
	�
	�	�������� �	���� ��� ��
�	� �������	� ���
��	�����	�������� ��	
�	��	��	��
����
�����
��!	��
���"��	�	��#!	��
���$��������%���
	����
&��'����
	��(���	��	��
������	�����
�	��
	)�	������	�����������	����	*���
�����	�
����"��
��	����
�
%�#'"��*�2�$�'"&"�$"�*$",'*.*!�#"��&"�.�#/"*��)�!*�'*0"��%*!�&"�

	�$���������9������������������6�����

�
�

�	�!������������������9������������������%*��
#� �� � � � � � � � �
�	�!-*�!*.�
� � � � � � � � � �
:	����������������������

�
�
�

�	�!���6�����
� � � � � � � � � � �
;	�'��9��� 3	�"2����
� � � � � � � � � � � �
<	�,��������6����������6�����������������
�
=	�!,%���6��������������
� � � � � � � � � � �

�

�	�,�	�����������>�����5��������5��9�����������������6����� � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � �


	�,�	��������9������������>������?������������>����9������
�����������

� � � � � � � �
�
�
�

� � �

�
%�#'"��**�2�*,'"#0",4**�@,�)"!'�#-&��%*!�&�%",'#-�%"#*��$������2���3�
*�������?���*)��2���A%��������B������������������C�����B�����������?�����������������������6��?������
��������?���������������5���6����������>����������������������5��6�����?�������?���6����������6����A�
*�������?���*)��2��2�
�A%�����������6��������������6����������6����A�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

8

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 105/2023)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

9

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

10

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

12

definirea clar  în contract a activit ilor de promovare i perioadele de realizare a acestora, a 
documentelor/materialelor (publica ii, foto, audio, video, distribu ie mostre etc.) puse la 
dispozi ia formei asociative de c tre prestator conform contractului. În cazul în care se distribuie 
mostre, acestea se asigur  de forma asociativ  în mod gratuit. 

în factura de achizi ie pentru ISA-03-01 trebuie s  fie înscris codul alocat de produc tor sau furnizor, 
dup  caz, care trebuie inscrip ionat i pe produs.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

13

dac  este emis pân  la data depunerii cererii

în factura de achizi ie pentru ISA-03-02 trebuie s  fie înscris codul alocat de produc tor sau furnizor, 
dup  caz, care trebuie inscrip ionat i pe produs.

solicitantul trebuie s  bifeze în celula din dreptul fiec rui document depus;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

14

 

Regulamentul (UE)  2021/2115 al Parlamentului European i al Consiliului; H.G. nr. 1571/2022 privind 
stabilirea cadrului general de implementare a interven iilor aferente sectoarelor vegetal i zootehnic din 
cadrul Planului strategic PAC 2023- 2027, finan ate din Fondul european de garantare agricol  i de la 

bugetul de stat, cu modific rile i complet rile ulterioare; 

se completeaz  obligatoriu de solicitant indiferent de forma de 
organizare 

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 105/2023)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

15

* datele înscrise în factura/facturile ata ate la cererea de plat  sunt: cantitate/unit i întregi – se completeaz  f r  zecimale; pre  
unitar TVA – se completeaz  cu 4 zecimale, valoare în lei/produs - se completeaz  cu 4 zecimale; suma total  se completeaz  cu 2 
zecimale. 
În cazul în care nu au fost achizi ionate produse medicinale veterinare pentru efectuarea a cel pu in un tratament pentru tot 
efectivul de albine de inut i achizi ionat, cererea este neeligibil  în întregime. 
Un tratament pentru tratarea varoozei/nosemozei const   în aplicarea cel pu in a dozei minime prev zute de prospect cu cel pu in 
unul i maxim 3 (trei) produse medicinale veterinare din lista aprobat .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

16

* cutiile se pot achizi iona anual pe perioada Interven iilor apicole 2023-2027; se deconteaz  pre ul f r  TVA pt. achizi ia de cutii 
noi dar nu mai mult de 20% din totalul stupilor cu familii de albine de inute de apicultor la data eliber rii adeverin ei A.N.Z. i care 
au fost deplasa i în pastoral de apicultor ; 

* decontarea colectoarelor de propolis i/sau colectoarelor de polen se efectueaz  anual pe perioada Interven iilor apicole 2023-
2027 în procent de maximum 20% din total fam. de albine înscrise în adeverin a A.N.Z.;  
se completeaz  pe rânduri separate în func ie de pre ul unitar facturat; 
 

** decontarea usc torului de polen, înc lzitorului pentru miere, topitorului de cear  i maturatorului, centrifugii i a ma inii de 
desc p cit  se efectueaz  o singur  dat  pe perioada Interven iilor apicole 2023-2027; 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

17

- apicultorul poate achizi iona unelte apicole i echipamente de protec ie noi, în limita unui singur tip de produs din fiecare unealt  
i echipament de protec ie o singur  dat  pe perioada  2023-2027 
- apicultorul care acceseaz  interven ia ISA 05-03 într-un an de cerere din perioada 2023-2027 nu mai poate accesa interven ia în 
anul/anii urm tori ;  
*solicitantul care achizi ioneaz  bluz /jachet  i/sau pantaloni nu poate achizi iona i combinezon apicol. 
 

 

* vehiculele tractabile, respectiv remorcile apicole, precum i echipamentele de înc rcare-desc rcare a stupilor în pastoral 
 se deconteaz  o singur  dat  pe perioada Interven iilor apicole 2023-2027/beneficiar, maximum 1 produs din 

fiecare categorie — o remorc  i/sau un echipament de înc rcare-desc rcare a stupilor în pastoral ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

18

(microscop, butelie CO2, aparat de 
inseminare, sering  de inseminare) 

- accesoriile se deconteaz  o singur  dat  pe perioada derul rii Interven iilor apicole 2023-2027/beneficiar, maximum un produs  
din fiecare; 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

21

Achizi ionarea de accesorii apicole



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

23

���������	�
���	���	��
���	��
��	�������
��
�������
������������
��
�������
�������


 
 ���

���	
� �
���		� ��� 
��	�	�	�� �	� 
� ������������ ��� �����
��� 
� ����		� 
������		���� 
�	������ ������	���

����	�	�����	��
�	�	�����	��
����

�în factura/facturile de achizi�ie pentru ISA-05-02-02 trebuie s� fie înscris codul alocat de produc�tor sau furnizor, 
dup� caz, care trebuie inscrip�ionat �i pe produs.

�
 ���
 ����	�	�
������
�
��	������
�
�	������������	�
�� �!���	�	�
�������
�
��	������
�
�	
�����������	�
���

�����������
�������
���
��	�	�		�����������
����������������	��
�������	� �

�� �������	�
 ���	���	��
 ���	��
 ��	�������
 ��
 ������!������������
 ��
 ����	�
 ������
 "

��������	�
��
���	�����


 
 ���
 ���	
��
���		����
��	�	�	���	�
���������������������
���
�����		����������
�	������	����	�
���������

����������	���������	�������	�	�����	��
�	�	�����	��
���

 

#
�������	�
���	���	��
���	��
��	�������
��
������$������������
��
�������
	���	�%��&
������

������
"
��������	�
��
'��(����������(�����
�
�	�����
'�
���	����
)������
����
��	���������	�*�


 
 ���

���	
� �
���		� ��� 
��	�	�	�� �	� 
� ������������ ��� �����
��� 
� ����		� ���	���	� ��
��
"	��� �������	��

��������
�	�������������	�
����	�
�����	����������
��#�������
���
����	��������
����
��$	����	��

����
��������
�%��������	�������	�	�����	��
�	�	�����	��
���

�
 ���
 ���	
�����		����	����	�
���
�������		�
�	�����

!
 ���
 ���	
�����	�	�
��	�������
��	��
���

$
 ���

����	�	�
����� ��� �
�
��	������
�
�		��� ��� �������	�
���� ��� ���	��� 
� ���	�
�����	� ��� ������
��#

�������
��� $	����	�� ���� 
��������
�%� 
� ���	���� ��� �
����
�� în factura/facturile de achizi�ie pentru 
echipamentul de înc�rcare-desc�rcare (inclusiv cel autopropulsat) trebuie s� fie înscris codul alocat de produc�tor 
sau furnizor, dup� caz, care trebuie inscrip�ionat �i pe produs


 
 �

+
�������	�
 ���	���	��
 ���	��
 ��	�������
 ��
 ���,������	�
 '�
 ��	��
 ���������
 "
 �����������&

������
"
��	�
�����
������
���	��
�����������
�	�����
��
-����&
������
����������
��%������

���������	�
���	���	��
���	��
��	�������
��
���,�� ������������
��
�(	�
".����
��
��%���


 
 ���
 ���	
�����	�	�
��	������	�	������	
�����
�
�	�	�����������	�
�����
���
������������	���
�����	�����	��

���	��������	����	��
����	���������	��	�
���
���	�
������������&'(��

�
 ���

���	
� ��������	� ��� 
���	�
��� �
�	�
��#�����	�
��� 
� ���	������ ���	��
��� ��� �
�	�		� ��� 
�"	����

��	"��
�� ��� )*+*&� ,����
���� �������	�� 
� ��	�	�	�	� -�����	�� ��� 
� ����	� �
��� ���	���	
��� ��	�

�������
�������
�����
��	�	�
��
��.���
�
�	
��	�
��
�

!
 ���
 ���	
��
���		����
��	�	�	��
�����	�����	��
�
��
�	�		�������
�"	���

$
 ���

���	
��
���		��
���	��������	�����
���
������������	���
�
������
��	�����	����������	������	��	�
���

����
���
��	�	�	�	��
�	�		�������
�"	����

(acest document nu se solicit� în cazul achizi�iei familiilor de albine din stupinele de 
elit�/multiplicare) 

�
 ���

���	
� ������������ ��� �����
��� 
� ����		� ����	���� �	��
� �
�	�		���� ��� 
�"	���� ������	��� ����	�	��

���	��
�	�	�����	��
����

�

���������	�
���	���	��
���	��
��	�������
��
���,���
������������
��
�������
������
��
�(	��

�	������
��
��	(.���	�������


 
 ���
 ���	
� �
���		� ��� 
��	�	�	�� �	� 
� ������������ ��� �����
��� 
� ����		� 
������		���� 
�	������ ������	���

����	�	�����	��
�	�	�����	��
����

�
 ���

����	�	�
������
�
��	������
�
�	������������	�
���

în factura/facturile de achizi�ie pentru ISA-06-02 trebuie s� fie înscris codul alocat de produc�tor sau furnizor, dup� 
caz, care trebuie inscrip�ionat �i pe produs.

/� �������	�
 ���	���	��
 ���	��
 ��	�������
 ��
 ���/
 ������
 ��
 �������
 �
 ��%���	�������
 ��

�����(
 �
 ����������
 ������&
 �
 ���������
 ��
 ��%��
 ���
 �
 ��(���
 ������	�	(�&
 ������
 "
 �

��%�	�������
��
��	�����
	�0�
���	��
��%���

��	�������
��
���/�� 
������	����
���������
����������.�������
����
�(
�	��	�
���	�	��
����


 
 ���
 ���	
� �
���		� ������ ���� ��	�� 0� ������	���	� �	�� ����� ��� 
�
�	��� �	�	��#��	�	��� �	� ���	
�

��������������������
���
�����		�
�������
�
�	�� ������	�������	�	�����	��
�	�	�����	��
���



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităților

Având în vedere: 

— dispozițiile art. 13 alin. (2) lit. e) și ale art. 21 alin. (1) lit. f) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (2) și art. 12 alin. (3) din Legea serviciului de salubrizare a

localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare al Direcției reglementări, autorizări, prețuri și tarife nr. 986/2025,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 16

alin. (7) și (9) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru al serviciului de

salubrizare a localităților, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al

serviciului de salubrizare a localităților, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 195 din 24 martie 2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru

București, 26 februarie 2025.

Nr. 97.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

24

Not : solicitantul trebuie s  bifeze „X” în celula din dreptul fiec rui document depus, dup  caz (documentele comune pentru toate 
m surile i cele specifice interven iei accesate) 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

25

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor

referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora

stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, 

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) lit. e) și alin. (3) lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 141/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, precum și al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind aplicarea

prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea

transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 980/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 854 și 854 bis din 2 decembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 51

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 51

1

. — Transportul rutier în trafic interjudețean al

categoriei de elevi prevăzute la art. 83 alin. (1) și finanțate

conform art. 83 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, se

efectuează cu autovehiculele destinate transportului de

persoane deținute de către unitățile de învățământ, autoritățile

administrației publice locale și/sau operatorii de transport rutier,

după caz, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.”

2. La articolul 53, alineatul (1) se abrogă.

3. La articolul 53, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Începând cu data de 1 iulie 2025, transportul rutier

contra cost de persoane prin servicii regulate se efectuează în

baza rețelei de mobilitate rutieră națională și a licențelor de

traseu eliberate de Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.”

4. La articolul 53, alineatele (2) și (3) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Licența de traseu reprezintă documentul de transport pe

baza căruia se efectuează transportul rutier național contra cost

de persoane prin servicii regulate. Licența de traseu este

document nominal și se află la bordul autobuzului cu care se

efectuează operațiunea de transport.

(3) În cazul transportului rutier interjudețean contra cost de

persoane prin servicii regulate, licența de traseu se eliberează

pentru fiecare cursă.”

5. La articolul 53, alineatul (5) se abrogă.

6. Articolul 54 se abrogă.

7. După articolului 54 se introduce un nou articol,

articolul 54

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 54

1

. — (1) Începând cu data de 1 iulie 2025, licența de

traseu este valabilă numai în condițiile în care transportul este

efectuat la orele și în zilele prevăzute în graficul de circulație

anexă la aceasta, respectiv dacă transportul este efectuat cu

respectarea prevederilor art. 55

1

alin. (10).

(2) Începând cu data de 1 iulie 2025, operatorul de transport

rutier poate înlocui autobuzul pentru care s-a emis licența de

traseu în platforma informatică care gestionează rețeaua de

mobilitate rutieră națională, în condițiile în care noul autobuz

deține copie conformă în termen de valabilitate, este clasificat pe

categorii, este dotat cu instalație de aer condiționat, este deținut

în proprietate, leasing, în baza unui contract de vânzare în rate

sau în baza unui contract de închiriere, respectiv nu are o

vechime mai mare de 9 ani la data nominalizării acestuia în

platforma informatică care gestionează rețeaua de mobilitate

rutieră națională în vederea eliberării licenței de traseu.

(3) Începând cu data de 1 iulie 2025, operatorii de transport

rutier deținători de licențe de traseu pentru servicii regulate

interjudețene pot utiliza autovehicule suplimentare pentru

rezolvarea situațiilor excepționale sau temporare ocazionate de

preluarea fluxului de călători pe cursa respectivă. Astfel de

vehicule suplimentare pot fi utilizate numai cu respectarea

condițiilor cumulative prevăzute la art. 55

1

alin. (11) și a

condițiilor privind nominalizarea acestora prevăzute la art. 57

1

alin. (2), precum și cu deținerea la bordul autovehiculului a

următoarelor documente:

a) copie a licenței de traseu eliberate pentru respectiva cursă

interjudețeană, însoțită de copia graficului de circulație — ștampilate

și semnate de către administratorul operatorului de transport, având

înscris în mod expres: «Subsemnatul, ..............................., declar

pe propria răspundere, sub sancțiunea legii penale privind falsul în

declarații, că prezentul act este conform cu originalul»;

b) copia conformă a autovehiculului suplimentar deținut de

operatorul serviciului regulat interjudețean.”

8. Articolul 55 se abrogă.

9. După articolul 55 se introduce un nou articol,

articolul 55

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 55

1

. — (1) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va

pune la dispoziția operatorilor de transport rutier de persoane,

pe site-ul acesteia, platforma informatică care gestionează

rețeaua de mobilitate rutieră națională.

(2) Prin platforma informatică care gestionează rețeaua de

mobilitate rutieră națională se ține evidența și se monitorizează

efectuarea traseelor, curselor, frecvenței acestora, graficelor de

circulație, autobuzelor nominalizate pentru efectuarea curselor,

a rezervelor, a curselor la care operatorii de transport au notificat

intenția de renunțare, a curselor în cazul cărora a fost aplicată



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

26

măsura retragerii licenței de traseu, a capacității de transport, a

zilelor/perioadelor de efectuare a curselor, precum și a

autogărilor care dețin licență pentru activități conexe

transportului rutier — activități desfășurate de autogară în

termen de valabilitate.

(3) Începând cu data de 15 mai 2025, solicitările pentru o

cursă interjudețeană de pe același traseu depuse de operatorii

de transport prin intermediul platformei informatice care

gestionează rețeaua de mobilitate rutieră națională trebuie să

respecte orele fixe, respectiv un decalaj de 30 de minute față

de orele fixe, valabilitatea licențelor de traseu eliberate acestora

fiind ulterioară datei de 30 iunie 2025.

(4) Operatorii de transport rutier de persoane vor introduce în

platforma informatică următoarele date:

a) informațiile necesare generării graficului de circulație

aferent cursei solicitate, respectiv autogara/stația publică din

capetele de traseu, după caz, orele de plecare/sosire din/în

capetele de traseu, autogările/stațiile publice din localitățile

intermediare, după caz, respectiv orele de plecare din localitățile

intermediare;

b) zilele, respectiv perioada în care se efectuează cursa;

c) numărul de înmatriculare al autobuzului nominalizat pentru

efectuarea cursei, al autobuzului de rezervă nominalizat,

precum și seriile de șasiu ale acestora;

d) agenția teritorială a Autorității Rutiere Române — A.R.R.

din capătul de traseu de unde se dorește eliberarea licenței de

traseu și a graficului de circulație;

e) data de începere a valabilității licenței de traseu.

(5) Numărul total de autobuze de rezervă se calculează cu

formula «N rezerve = N nominalizate x 1/5», cu aplicarea

următoarelor corecții:

a) în cazul în care operatorul a nominalizat maximum

5 autobuze pentru efectuarea cursei/curselor, acesta trebuie să

nominalizeze un autobuz de rezervă;

b) în cazul în care operatorul a nominalizat pentru efectuarea

curselor între 6 și 10 autobuze, acesta trebuie să nominalizeze

2 autobuze de rezervă;

c) în cazul în care operatorul a nominalizat pentru efectuarea

curselor mai mult de 10 autobuze și «N rezerve» este

supraunitar, dar nu este un număr întreg:

— «N rezerve» se rotunjește în minus la numărul întreg dacă

fracția este < 0,5;

— «N rezerve» se rotunjește în plus la numărul întreg

următor dacă fracția este ≥ 0,5.

(6) Începând cu data de 1 iulie 2025, operatorul de transport

efectuează cursele pentru care deține licențe de traseu cu

oricare dintre autobuzele nominalizate în platforma informatică

care gestionează rețeaua de mobilitate rutieră națională.

(7) Operatorii economici care dețin licență pentru activități

conexe transportului rutier — activități desfășurate de autogară

în termen de valabilitate transmit până la data de 30 aprilie 2025

coordonatele geografice ale locației în care desfășoară activități

de autogară, respectiv numărul de peroane, conform precizărilor

Autorității Rutiere Române — A.R.R.

(8) Până la data de 1 decembrie 2025 se va implementa

monitorizarea efectuării serviciilor regulate interjudețene prin

intermediul sistemului de poziționare global care face parte din

platforma informatică prevăzută la alin. (1).

(9) Capetele de traseu aferente curselor interjudețene

solicitate vor fi amplasate numai în autogări care dețin licență

pentru activități conexe transportului rutier — activități

desfășurate de autogară în termen de valabilitate sau, în cazul

în care nu există autogări în localitățile respective sau

capacitatea acestora nu este suficientă pentru a acoperi toate

cererile, în stații publice pentru care a fost obținut avizul de la

autoritatea administrației publice locale.

(10) Pe raza administrativ-teritorială a județului unde este

situat capătul de traseu de plecare este permisă numai

îmbarcarea călătorilor pentru stațiile din județele de tranzit,

respectiv pentru stațiile situate pe raza administrativ-teritorială a

județului în care este situat capătul de traseu de sosire.

(11) Autobuzele nominalizate în platforma informatică de

către operatorii de transport trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

a) să dețină copii conforme în termen de valabilitate;

b) să fie clasificate pe categorii;

c) să fie dotate cu instalație de aer condiționat;

d) să fie deținute în proprietate, leasing, în baza unui contract

de vânzare în rate sau în baza unui contract de închiriere;

e) să nu aibă o vechime mai mare de 9 ani de la anul

fabricației la data nominalizării acestora în platforma informatică

care gestionează rețeaua de mobilitate rutieră națională în

vederea eliberării licenței de traseu;

f) să nu fie nominalizate pe curse regulate interjudețene ale

căror grafice de circulație se suprapun cu cele solicitate.

(12) În cazul în care se înființează o autogară într-o localitate

capăt de traseu în care nu a existat autogară la data eliberării

licenței de traseu pentru cursa respectivă, operatorul de

transport trebuie să nominalizeze autogara nou-înființată prin

intermediul platformei informatice care gestionează rețeaua de

mobilitate rutieră națională și să ridice noul grafic de circulație de

la agenția teritorială emitentă a licenței de traseu, unde trebuie

să prezinte contractul încheiat cu autogara respectivă, în termen

de maximum 60 de zile.

(13) În cazul în care în capătul de traseu se desființează o

autogară nominalizată în graficul de circulație aferent cursei

interjudețene, operatorul de transport are obligația să

nominalizeze o altă autogară prin intermediul platformei

informatice care gestionează rețeaua de mobilitate rutieră

națională și să ridice noul grafic de circulație de la agenția

teritorială emitentă a licenței de traseu, unde trebuie să prezinte

contractul încheiat cu autogara respectivă, în termen de

maximum 60 de zile.

(14) În cazul în care se desființează singura autogară din

localitatea capăt de traseu care a fost nominalizată în graficul de

circulație aferent cursei interjudețene, agenția teritorială

emitentă a licenței de traseu va proceda la actualizarea

platformei informatice care gestionează rețeaua de mobilitate

rutieră națională, prin introducerea unei stații publice aprobate în

acest sens de autoritatea locală. La cererea agenției teritoriale

emitente a licenței de traseu, autoritatea locală, în termen de

30 de zile de la data sesizării, va indica stația publică ce va

putea fi utilizată de transportul rutier interjudețean.

(15) În cazurile prevăzute la alin. (12)-(14), graficele de

circulație și licențele de traseu deținute de operatorul de

transport rutier până la efectuarea modificării își pierd

valabilitatea.

(16) În cazul în care sunt impuse restricții de circulație de

către administratorul drumului pe anumite tronsoane de drum,

graficele de circulație se pot modifica temporar, cu acordul

Autorității Rutiere Române — A.R.R., până la ridicarea

restricției.”

10. Articolul 57 se abrogă.

11. După articolul 57 se introduce un nou articol,

articolul 57

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 57

1

. — (1) Începând cu data de 15 mai 2025, în

platforma informatică care gestionează rețeaua de mobilitate

rutieră națională se pot depune cereri de solicitare a unei curse

interjudețene dacă pentru acestea sunt îndeplinite cumulativ

condițiile prevăzute la art. 55

1

alin. (4), (9) și (11).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

27

(2) Licența de traseu se eliberează tuturor operatorilor de

transport a căror cerere a fost depusă, potrivit alin. (1), și care

prezintă la agenția teritorială a Autorității Rutiere Române —

A.R.R. din capătul de traseu de unde dorește eliberarea licenței

de traseu și a graficului de circulație contractele încheiate cu

autogările din capetele de traseu, avizele de la autoritatea

administrației publice locale pentru stații publice din capetele de

traseu, după caz, respectiv declarația prevăzută în anexa nr. 50,

după acceptarea cererii depuse.

(3) Înainte de acceptarea cererii depuse de către agenția

teritorială a Autorității Rutiere Române — A.R.R. din capătul de

traseu de unde dorește eliberarea licenței de traseu și a

graficului de circulație, operatorul de transport poate modifica

cererea depusă în cazul în care o autogară pe care a

nominalizat-o într-o localitate s-a desființat sau în cazul în care

s-a înființat o autogară.”

12. Articolele 59-61 se abrogă.

13. După articolul 61 se introduce un nou articol,

articolul 61

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 61

1

. — (1) Începând cu data de 01 iulie 2025, în

perioada de valabilitate a licenței de traseu eliberate, graficul de

circulație poate fi modificat de operatorii de transport rutier prin

platforma informatică care gestionează rețeaua de mobilitate

rutieră națională, în următoarele cazuri:

a) înlocuirea de autogări în localitățile prevăzute în graficul de

circulație;

b) eliminarea stației/autogării, după caz, dintr-o localitate de

tranzit prevăzută în graficul de circulație în condițiile în care

această solicitare nu duce la posibilitatea de deviere a cursei

față de parcursul traseului inițial;

c) modificarea zilelor din săptămână în care este efectuată

cursa și/sau a perioadei de efectuare a cursei într-un an

calendaristic;

d) introducerea de stații/autogări situate în alte localități decât

cele prevăzute în graficul de circulație în condițiile în care

această solicitare nu duce la posibilitatea de deviere a cursei

față de parcursul traseului inițial;

e) modificarea orelor de plecare din capetele de traseu.

(2) Graficul de circulație, anexa la licența de traseu deținută

de operatorul de transport pentru cursa respectivă, își pierde

valabilitatea după efectuarea modificării în cazurile prevăzute la

alin. (1), urmând ca operatorul de transport să ridice graficul de

circulație modificat de la agenția teritorială a Autorității Rutiere

Române — A.R.R. emitentă a licenței de traseu după

prezentarea contractului cu noua autogară nominalizată.

(3) Eliberarea graficului de circulație modificat conform

alin. (1) presupune eliberarea unei noi licențe de traseu cu plata

tarifului aferent și predarea licenței de traseu deținute însoțită

de graficul de circulație la agenția teritorială a Autorității Rutiere

Române — A.R.R. emitentă a acestora.

(4) Modificările prevăzute la alin. (1) intră în vigoare după

30 de zile de la data ridicării graficelor de circulație și a licențelor

de traseu, cu respectarea de către operatorii de transport a

obligației prevăzute la art. 134 lit. s) pct. xxiv).”

14. Articolele 62 și 62

1

se abrogă.

15. După articolul 62

1

se introduce un nou articol,

articolul 62

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 62

2

. — Începând cu data de 1 iulie 2025, Inspectoratul

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R. va

introduce în platforma informatică care gestionează rețeaua de

mobilitate rutieră națională măsurile de retragere a licențelor de

traseu, în termen de maximum 30 de zile de la data rămânerii

definitive a acestora.”

16. Articolul 63 se abrogă.

17. După articolul 63, se introduce un nou articol,

articolul 63

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 63

1

. — (1) Pentru cererile depuse începând cu data de

15 mai 2025 în platforma informatică care gestionează rețeaua

de mobilitate rutieră națională, operatorii de transport rutier au

obligația de a ridica licența de traseu înainte de începerea

valabilității acesteia, prevăzută la art. 55

1

alin. (4) lit. e).

(2) În cazul nerespectării prevederilor alin. (1) operatorul de

transport rutier va depune o nouă cerere pentru eliberarea unei

licențe de traseu pentru cursa respectivă după o perioadă de un

an.”

18. Articolul 64 se abrogă.

19. După articolul 64 se introduce un nou articol,

articolul 64

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 64

1

. — Perioada de valabilitate maximă a licenței de

traseu eliberate potrivit art. 57

1

alin. (2) pentru servicii regulate

interjudețene este de 3 ani. Valabilitatea acesteia poate fi

stabilită pentru o perioadă mai scurtă, la cererea solicitantului.”

20. La articolul 65, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Licența de traseu este documentul nominal al

operatorului de transport rutier, nefiind transmisibilă.”

21. La articolul 65, alineatele (3)-(5) se abrogă.

22. Articolul 66 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 66. — Renunțarea la licența de traseu se face prin

intermediul platformei informatice care gestionează rețeaua de

mobilitate rutieră națională la cererea operatorului de transport

rutier. Cererea se depune cu 30 de zile înainte de încetarea

efectuării cursei. Licența de traseu și graficul de circulație

aferent cursei pentru care s-a formulat cererea de renunțare se

depun de către operatorul de transport la agenția teritorială

emitentă în prima zi lucrătoare de după expirarea acestei

perioade.”

23. Articolul 67 se abrogă.

24. După articolul 67 se introduce un nou articol,

articolul 67

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 67

1

. — (1) În cazul în care operatorului de transport

rutier i s-a retras licența de traseu pentru o cursă, acesta nu mai

poate solicita o nouă licență de traseu pe același traseu pe o

perioadă de un an.

(2) În cazul în care un operator de transport renunță la o

licență de traseu conform art. 66 sau în cazul în care nu

respectă obligațiile prevăzute la art. 134 lit. s) pct. xxii) și

pct. xxiii), acesta nu mai poate solicita o licență de traseu pe

același traseu pe o perioadă de un an.”

25. La articolul 74, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) dacă un autobuz a fost nominalizat pe o cursă regulată

interjudețeană, al cărei grafic de circulație se suprapune cu cel

vizat de beneficiarul transportului.”

26. La articolul 119 alineatul (2), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) actele din care să reiasă dreptul de deținere sau de

folosință a terenului aferent peroanelor și a construcției în care

vor fi desfășurate activități de autogară, care sunt actualizate ori

de câte ori este necesar până la expirarea valabilității licenței

pentru activități conexe transportului rutier — activități

desfășurate de autogară. Neactualizarea documentelor depuse

duce la pierderea valabilității licenței respectiv;”.

27. La articolul 119 alineatul (2), litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) aprobarea autorității administrației publice locale

executive/deliberative pentru înființarea autogării. Pe durata

valabilității acesteia nu se va solicita o altă aprobare, iar în cazul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

28

schimbării operatorului economic, aprobarea autorității

administrației publice locale executive/deliberative pentru

înființarea autogării rămâne valabilă până la expirarea acesteia;”.

28. La articolul 134 litera s), după punctul xxi)

se introduc patru noi puncte, punctele xxii), xxiii), xxiv)

și xxv), cu următorul cuprins:

„xxii) să notifice Autorității Rutiere Române — A.R.R., prin

platforma informatică care gestionează rețeaua de mobilitate

rutieră națională începând cu data de 1 iulie 2025, renunțarea la

efectuarea unei curse cu 30 de zile înainte de încetarea

efectuării acesteia;

xxiii) să comunice utilizatorilor, cu 30 de zile înainte de

încetarea efectuării cursei, prin orice mijloace de publicitate,

intenția de renunțare;

xxiv) să informeze călătorii în termenul prevăzut la art. 61

1

alin. (4) prin orice mijloace asupra modificării graficelor de

circulație, inclusiv prin afișarea respectivelor modificări la bordul

autovehiculelor;

xxv) să asigure monitorizarea curselor regulate interjudețene

conform prevederilor art. 55

1

alin. (8);”.

29. La articolul 135 litera p), după punctul (iii)

se introduce un nou punct, punctul (iv), cu următorul

cuprins:

„(iv) în cazul efectuării transportului interjudețean de

persoane prin curse regulate, înainte de plecarea în cursă să

realizeze conexiunea cu platforma informatică care gestionează

rețeaua de mobilitate rutieră națională în vederea monitorizării

efectuării acesteia conform prevederilor art. 55

1

alin. (8);”.

30. La articolul 136, litera h) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„h) să încheie contracte de acces în autogară, în

conformitate cu graficele de circulație propuse, cu operatorii de

transport rutier;”.

31. La articolul 136, litera k) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„k) să încheie contracte de acces în autogară cu operatorii de

transport rutier fără a depăși perioada de valabilitate a licenței de

traseu eliberate prin intermediul platformei informatice care

gestionează rețeaua de mobilitate rutieră națională;”.

32. La articolul 136, după litera m) se introduce o nouă

literă, litera n), cu următorul cuprins:

„n) să transmită Autorității Rutiere Române — A.R.R., la

momentul transmiterii solicitării de licențiere, coordonatele

geografice ale locației în care desfășoară activități de autogară,

respectiv numărul de peroane”.

33. Anexa nr. 16 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

34. Anexa nr. 18 se abrogă.

35. Anexa nr. 22 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

36. După anexa nr. 49 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 50, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 3, care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Autogările care dețin licență pentru activități conexe

transportului rutier — activități desfășurate de autogară, valabilă

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, au obligația să

transmită Autorității Rutiere Române — A.R.R. până la data de

30 aprilie 2025 coordonatele geografice ale locației în care

desfășoară activități de autogară, respectiv numărul de peroane.

Art. III. — Până la epuizarea stocurilor de documente de

control naționale existente la data intrării în vigoare a prezentului

ordin, operatorii de transport nu mai completează lista călătorilor

de pe versoul foilor de parcurs.

Art. IV. — (1) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

utilizează stocurile de licențe de traseu pentru transportul rutier

contra cost de persoane prin servicii regulate, existente înainte

de modificarea anexei nr. 16 din Normele metodologice privind

aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea

transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 980/2011, cu modificările și completările

ulterioare, până la epuizarea acestora.

(2) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. utilizează stocurile

existente de documente de control pentru transportul rutier

național contra cost de persoane prin servicii ocazionale înainte

de modificarea anexei nr. 22 din Normele metodologice privind

aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea

transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 980/2011, cu modificările și completările

ulterioare, până la epuizarea acestora.

Art. V. — (1) Transportul rutier contra cost de persoane prin

serviciile regulate în traficul interjudețean se efectuează până la

data de 30 iunie 2025 în baza licențelor de traseu, astfel cum

acestea sunt deținute de operatorii de transport la data intrării în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 141/2024

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 27/2011 privind transporturile rutiere.

(2) Graficele de circulație anexă la licențele de traseu

prevăzute la alin. (1) se pot modifica prin înlocuirea de autogări

în localitățile prevăzute în graficul de circulație, în condițiile

asigurării unui decalaj de minimum 30 de minute față de

plecările din autogara solicitată pe segmentele comune de

traseu care se regăsesc în graficele de circulație aferente

curselor interjudețene care sunt efectuate de alți operatori de

transport.

(3) Pentru cazurile prevăzute la alin. (2), dacă pe cursa

respectivă există mai mulți operatori de transport deținători de

licență de traseu, trebuie să existe solicitări identice de la toți

operatorii de transport rutier aflați în această situație.

(4) În cazul prevăzut la alin. (2), graficul de circulație, anexă

la licența de traseu prevăzută la alin. (1) deținută de operatorul

de transport pentru cursa respectivă până la data efectuării

modificării, își pierde valabilitatea după efectuarea modificării.

Art. VI. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării,

cu excepția art. I pct. 6, care intră în vigoare la 1 iulie 2025.

Art. VII. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. și

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier —

I.S.C.T.R. vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. VIII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 11 februarie 2025.

Nr. 132.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

29

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 16 la normele metodologice)

(Model de imprimat format A4 hârtie albastră cu fond stema României)

(prima pagină a licenței)

RO

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

L I C E N Ț Ă  D E  T R A S E U

Seria: ...... nr.: ............

Transport de persoane prin servicii regulate

Prezenta licență de traseu s-a eliberat operatorului de transport rutier:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

să efectueze transporturi rutiere de persoane prin servicii regulate în trafic interjudețean.

Valabilă de la data de ........... până la data de .....................

Eliberată în baza Licenței comunitare nr. .....................

Emitent:

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

.........................................

Data eliberării: .................

Semnătura

................................

și 

ștampila

Operatorul de transport rutier poate efectua transport de persoane prin servicii regulate în trafic interjudețean pe traseul

menționat pe verso numai în conformitate cu graficul de circulație anexat.

(a doua pagină a licenței)

Traseul:

Seria ......... nr. .............



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

30

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 22 la normele metodologice)

(hârtie albastră — dimensiune A4)

(copertă)

Documentul de control pentru transportul 

rutier național contra cost de persoane 

prin servicii ocazionale

ROMÂNIA                                                 MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

RO                                                                  AUTORITATEA RUTIERĂ ROMÂNĂ — A.R.R.

Document control nr. ........

Document de control 

pentru transportul rutier contra cost de persoane prin servicii ocazionale

— național —

Denumirea operatorului de transport rutier 

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

Adresa ............................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.........................................................................

(semnătura și ștampila autorității care a eliberat carnetul)

..............................................

(locul și data eliberării) 

(Pagina de gardă a documentului de control)

AVIZ IMPORTANT

1. Transportul rutier național contra cost de persoane prin servicii ocazionale se poate efectua:

— între două localități sau începând și sfârșind pe teritoriul aceleiași localități, cu tranzitarea cel puțin a unei alte localități;

— în baza unui contract pentru deplasarea unui grup de persoane dinainte constituit;

— de către autovehiculele neîncărcate utilizate exclusiv pentru înlocuirea unui autovehicul defect sau accidentat în timp

ce efectua un serviciu ocazional.

2. În aceeași categorie intră și transportul în gol al autovehiculelor pentru executarea acestor servicii.

3. Transportul mărfurilor în scopuri comerciale în autovehicule proiectate pentru transportul de persoane nu constituie

transport de persoane prin servicii ocazionale.

4. Informații privind modul de completare a foii de parcurs:

a) Pentru fiecare călătorie efectuată ca un serviciu ocazional, operatorul de transport rutier/întreprinderea autorizată

trebuie, înainte de începerea călătoriei, să completeze o foaie de parcurs, în dublu exemplar.

b) Foaia de parcurs trebuie să poarte ștampila operatorului de transport rutier/întreprinderii autorizate și semnătura

reprezentantului legal al acestuia/acesteia sau a conducătorului autovehiculului, după caz.

c) Originalul foii de parcurs se va păstra la bordul autovehiculului pe tot parcursul călătoriei și va fi prezentat la cererea

organelor de control autorizate.

5. În timpul derulării serviciilor ocazionale nicio persoană nu poate urca sau coborî în timpul transportului.

6. Operatorul de transport rutier/Întreprinderea autorizată este obligat(ă) să verifice corectitudinea și conformitatea

completării foilor de parcurs. Acestea vor fi completate cu majuscule și cu cerneală care nu se șterge.

7. Documentul de control este nominal și nu este transmisibil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

31

(foaia de parcurs* — față)

* Foaia de parcurs este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 190/5.III.2025

32

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 50 la normele metodologice)

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

privind utilizarea autobuzelor nominalizate în platforma informatică 

care gestionează rețeaua de mobilitate rutieră națională

Subsemnatul, .........................................................................................................................................................................,

posesor al B.I. (C.I.) seria ....... nr. ................., CNP ......................................, domiciliat în ...........................................................,

str. .................................................................. nr. ......., bl. ......, sc. ...., et. ......., ap. ......., tel. ...........................................................,

în calitate de administrator la operatorul de transport rutier de persoane ..........................................................., CUI ...........................,

declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că de la data începerii valabilității licențelor de traseu autobuzele nominalizate

în platforma informatică care gestionează rețeaua de mobilitate rutieră națională nu sunt nominalizate/utilizate pe trasee regulate

speciale interjudețene ale căror grafice de circulație se suprapun cu cele ale curselor regulate interjudețene, respectiv nu sunt

nominalizate/utilizate pe trasee internaționale regulate, trasee județene regulate, trasee județene regulate speciale sau trasee

locale.

Data: .......................................................                                Semnătura ......................................................................

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. (bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București, www.arr.ro, e-mail: arutiera@arr.ro) procesează

și prelucrează date și informații, inclusiv de natura datelor cu caracter personal, cărora le sunt aplicabile prevederile Regulamentului (UE)

nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), datele fiind furnizate în scopul eliberării documentelor

solicitate, în condițiile legii.

Completarea datelor dumneavoastră pe acest formular constituie consimțământul explicit pentru a prelucra în continuare aceste date.

Informațiile înregistrate sunt destinate utilizării de către operator și sunt comunicate numai destinatarilor abilitați de lege, cum sunt

organele de poliție, parchet, instanțe, și pot fi transmise inclusiv în străinătate organelor judiciare, în condițiile legii.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636663]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190/5.III.2025 conține 32 de pagini. Prețul: 19,20 lei ISSN 1453—4495


